
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 4 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI -  

PROVVEDITORATO, AUTOPARCO E BURC

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/06/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 1024

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8110 del 05/07/2019

OGGETTO: SMART CIG. 78263078D7- PROCEDURA ME.PA. PER ATTRIBUZIONE SERVIZIO 
DI ANALISI CHIMICO-FISICHE E MICROBIOLOGICHE PER SERVIZIO DI RISTORAZIONE 
EROGATO PRESSO CITTADELLA REGIONALE DI GERMANETO DI CATANZARO. 
APPROVAZIONE RDO N°2243721, IMPEGNI ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
PREMESSO CHE: 

 Il  Dipartimento  3  “Organizzazione,  Risorse  Umane”,  con  Decreto  del  Dirigente  Generale 
N°1816 del  1°  marzo 2016,  ha indetto procedura ristretta,  ai  sensi  dell’art.  30 del  D.  Lgs. 
n°163/2006, per la concessione del Servizio di Gestione Bar – Ristorazione Veloce e Ristorante 
presso i locali della Cittadella Regionale; 

 Con il richiamato D.D.G n°1816/2016 è stata approvata la documentazione tecnica di gara e 
nominato il R.U.P ed è stato formalizzato l’atto di investitura alla Stazione Unica Appaltante 
(S.U.A) per la gestione della gara in parola; 

 Con D.D.G. della S.U.A. n°2798 del 18 marzo 2016, è stata indetta, ai sensi dell’art. 30 del D. 
Lgs. n°163/2006, la procedura per la concessione del Servizio di “Gestione Bar – Ristorazione 
Veloce  e  Ristorante”  presso  i  locali  della  Cittadella  Regionale  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ed approvati i relativi atti di gara; 

 Con D.D.G della S.U.A n°11222 del 22 settembre 2016, modificato ed integrato con successivo 
Decreto N°12285 del 14 ottobre 2016, è stata nominata la Commissione Giudicatrice; 

 Con D.D.G della S.U.A n°1669 del 20 febbraio 2017 sono stati approvati i verbali del seggio di 
gara delle sedute del 01.06.2016 e del 14.06.2016, i verbali della Commissione giudicatrice 
delle sedute pubbliche di gara del 24.10.2016, del 14.11.2016 e del 19.12.2016, il verbale delle 
sedute riservate di gara sottoscritto il 25.01.2017, il verbale della seduta pubblica di gara del 
01.02.2017; 

 Con il  medesimo Decreto n°1669/2017 è stata aggiudicata definitivamente la predetta gara 
all’operatore economico “RistorArt Toscana Srl” – P.I 02068150974, con sede legale in Via Pier 
della Francesca n°39 – 59100 Prato (PO); 

 Con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento n°3 “Organizzazione e Risorse Umane” 
n°10860 del 04.10.2017 è stato approvato lo schema di contratto ed è stato nominato il D.E.C e 
l’Assistente al D.E.C; 

 La Società “RistorArt Toscana srl” ha presentato la documentazione prevista dal disciplinare di 
gara  in  atti  e,  pertanto,  si  è  potuto  procedere  alla  stipula  del  contratto  Rep.  n°1919  del 
20.11.2017, anch’esso in atti; 

 Con Decreto n°3432 del  18 marzo 2019 del  Dirigente del  Settore “Economato,  Logistica e 
Servizi   Tecnici” con cui è stata avviata ai sensi del D.Lgs.  n°50/2016 la R.d.O. (Richiesta di 
Offerta)  aperta  a tutti  gli  operatori  economici  operanti,  nel  rispetto  dei  princìpi  di  parità  di 
trattamento,  della  rotazione,  della  trasparenza,  iscritti  sulla  piattaforma del  M.E.P.A.  per  la 
categoria merceologica di riferimento con filtro nell’ambito della regione Calabria;

CONSIDERATO CHE:
• che la procedura in questione ricade nell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.  

50, ma che per garantire maggiore trasparenza all’azione amministrativa, si è ritenuto opportuno 
procedere nei termini sanciti dalla medesima norma, all’art. 36, comma 2, lett.b) “per affidamenti  
d’importo pari o superiori a 40.000,00 euro ed inferiore a 150.000,00 euro per lavori, o alle soglie  
di cui all’art. 35 per le forniture ed i servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione,  
ove esistenti di almeno cinque operatori economici individuati sulla base d’indagine di mercato o  
tramite elenchi di operatori economici  nel rispetto del criterio di  rotazione degli  inviti”,  a mezzo 
ricorso  ad  una  richiesta  di  offerta  (R.d.O)  attivata  sul  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione (M.E.P.A) del Ministero dell’Economia e Finanze (M.E.F); 

• per gli acquisti sotto soglia da effettuarsi attraverso il ME.PA, il sistema prevede la consultazione di  
un catalogo on line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori e, pertanto, la possibilità di 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



scegliere quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto 
d’acquisto (O.d.A) e di richiesta d’offerta (R.d.O);

• si è quantificato il valore dell’appalto triennale in € 76.500,00 oltre IVA pari ad € 16.830,00 per un 
importo complessivo di € 93.330,00 per il periodo 2019 - 2021;

• per essere abilitate al MEPA, le imprese devono rendere le dichiarazioni del possesso dei requisiti 
di  ordine generale di  cui  all’art.  38 del Codice degli  Appalti,  nonché le dichiarazioni relative al 
possesso degli  ulteriori  requisiti  di  capacità professionale ed economico-finanziaria richiesti  dal 
pertinente Bando;

• tali dichiarazioni sono rilasciate in fase di abilitazione sul MEPA e rinnovate ogni 6 mesi, pena la 
disabilitazione e l’impossibilità a mantenere attivo il proprio catalogo. L’onere di acquisizione delle 
dichiarazioni  rilasciate  è  posta  in  capo  alla  Commissione  di  Abilitazione  CONSIP e  libera  le 
Stazioni appaltanti dall’acquisizione delle predette dichiarazioni;

VISTO il D.D.S n°4844 del 15 aprile 2019, in atti, con cui è stato nominato il Seggio di Gara, composto da 
un rappresentante della Stazione Unica Appaltante regionale e personale del Settore “Economato, 
Logistica e Servizi Tecnici – Provveditorato – BURC”;

RILEVATO CHE:

-  si è provveduto, pertanto, a generare in bozza sul MEPA, ai fini del successivo inoltro, la Richiesta di 
Offerta (RDO) n°2243721 del 08 marzo 2019, che si allega al presente decreto;
-   con verbali di gara del 07 maggio 2019, del 20 maggio 2019 e per ultimo del 12 giugno 2019, redatti dal 
Seggio appositamente costituito, si è proceduto a stilare, con l’ausilio dell’apposita Piattaforma informatica 
ME.PA, la graduatoria secondo i ribassi delle offerte presentate, tutti in atti;
-   all'esito della predetta procedura è risultato aggiudicatario il seguente fornitore: Ditta “Ecocontrol Srl, 

C.F / P.I 01786460798, con sede legale in Via Palermo n°4 del Comune di Caraffa di Catanzaro, della 
provincia di Catanzaro;

RITENUTO:

·    di approvare la Richiesta di Offerta (R.d.O) n°2243721 generata sul portale dedicato agli acquisti in 
rete delle Pubbliche Amministrazioni e le condizioni in esso contenute, allegata al presente decreto:

·    di avere esperito, questa Stazione Appaltante, tutte le verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs n°50/2016 
nei confronti della Ditta aggiudicataria e di tutte le altre partecipanti;

• di poter aggiudicare alla Ditta “Ecocontrol Srl, C.F / P.I 01786460798, con sede legale in Via Palermo 
n°4 del Comune di Caraffa di Catanzaro, della provincia di Catanzaro il servizio oggetto della trattativa 
oggetto del presente decreto;

DATO ATTO che con Decreto n°3432 del 18 marzo 2019 è stato assunto il pertinente impegno di spesa, 
giusta proposta n°  2279 per  l’anno 2019 e giuste prenotazioni  di  impegno di  spesa n°481 e 219 
rispettivamente per gli anni 2020 e 2021, da assumersi sul capitolo U9011000101;

RITENUTO DI DOVER CONVERTIRE le prenotazioni di impegno di spesa n° 2279 del 2019, n°481 del 
2020 e n°219 del 2021 rispettivamente nelle proposte di impegno di spesa n°7084 per il 2019, n°635 
per  il  2020 e n°  287 per  il  2021,  generate  automaticamente dal  sistema ed allegate  al  presente 
provvedimento;

VISTI: 

• la  L.R.  7/96  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale e sulla Dirigenza Regionale”; 

• la Legge regionale n° 34/2002 e s.m.i: 

• il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i; 

• la D.G.R n.541 del 16/12/2015 e s.m.i di approvazione della nuova struttura organizzativa della 
Giunta Regionale; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/99, relativo alla "separazione dell'attività amministrativa di indirizzo 
e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n. 206 del 15/12/2000; 

• la L.R. n.69 del 27/12/2012 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e 
finanziario (collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2013); 

• il Decreto n. 9094 del 13/08/2018 con il quale è stato conferito al Dott. Ernesto Forte l'incarico 
di Dirigente Reggente del Settore “Economato, Logistica e Servizi Tecnici – Provveditorato – 
BURC” presso il Dipartimento n.3; 

• la  D.G.R.  n.  312  assunta  nella  seduta  del  13/08/2018  avente  ad  oggetto:  misura  volte  a 
razionalizzare  e  garantire  maggiore  efficienza  alla  struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale – modifica al Regolamento regionale n. 16 del 24 dicembre 2015 e s.m.i; 

• la D.G.R. n. 648 del 21.12.2018 di “Approvazione del documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria " per gli anni 2019-2021 (artt. 11 e 
39, comma 10, D. Lgs 23/06/ 2011, n.118); 

• la D.G.R. n. 649 del 21.12.2018 " Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2019-2021 (art. 39, comma 10, D.Lgs 23/06/2011, n.118); 

• le Leggi Regionali del 21 Dicembre 2018 n. 48 avente per oggetto: “Legge di stabilità regionale 
2019” e n. 49 avente per oggetto: “Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2019/2021” pubblicate sul BURC n. 129 del 21 Dicembre 2018, con le quali il Consiglio 
Regionale ha adottato il previsto atto normativo contenente il quadro di riferimento finanziario 
per il periodo compreso nel Bilancio di Previsione delle norme tese a realizzare effetti finanziari 
con decorrenza dal primo anno considerato nel bilancio di Previsione (2019-2021);

• il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.50  recante  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

ACQUISITO per la procedura il Codice Identificativo di Gara (CIG): 78263078D7;

DATO ATTO che l’Ing. Edoardo D’Andrea è stato individuato quale responsabile del procedimento 
(R.U.P) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n°50/2016; 

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento;

      DECRETA

Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati: 

·   Di approvare il documento Richiesta di Offerta (RDO) n° 2243721 generato sulla Piattaforma 
MEPA, con Ditta aggiudicataria “Ecocontrol Srl, C.F / P.I 01786460798, con sede legale in Via 
Palermo n°4 del Comune di Caraffa di Catanzaro, della provincia di Catanzaro per un importo 
pari ad € 76.500,00 oltre IVA al 22% per € 16.830,00 (importo complessivo pari ad € 93.300,00 
IVA inclusa), generato sul portale dedicato agli acquisti in rete delle Pubbliche Amministrazioni, 
e le condizioni in esso contenute, che si allega e che fa parte integrante del presente decreto;

• Di  aggiudicare  definitivamente,  pertanto,  la  procedura  di  gara  di  cui  sopra  alla  Ditta 
“Ecocontrol Srl”, C.F / P.I 01786460798, con sede legale in Via Palermo n°4 del Comune di 
Caraffa di Catanzaro, della provincia di Catanzaro, per il servizio di “Analisi Chimico-Fisiche e 
Microbiologiche per servizio ristorazione erogato presso Cittadella Regionale di Germaneto di  
Catanzaro”, per come dettagliato nella sopracitata Richiesta d’Offerta (R.d.O) su Piattaforma 
ME.PA n°  2243721,  per  un  importo  di  €  76.500,00  (imponibile),  oltre  IVA al  22%  per  € 
16.830,00 (importo complessivo pari ad € 93.330,00 IVA inclusa), per il periodo 2019 - 2021;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• Di procedere,  per l'effetto, all'inoltro telematico a mezzo del portale M.E.P.A della predetta 
Richiesta di Offerta (R.d.O), previa sua sottoscrizione a mezzo di firma digitale;

• Di convertire le prenotazioni di impegno di spesa di seguito elencate:
▪     n°  2279  del 2019 in proposta di impegno di spesa n° 7084 del 2019;
▪     n°   481 del 2020 in proposta di impegno di spesa n°   635  del 2020;
▪     n°   219 del 2021 in proposta di impegno di spesa n°   287  del 2021;

  
• Di dare atto  che la somma complessiva di  € 76.500,00 oltre IVA al  22% per € 16.830,00 

(importo  complessivo  pari  ad  €  93.330,00  IVA  inclusa)  trova  copertura  sul  Capitolo 
U9011000101, giusta proposta di impegno n.  7084 per l’anno 2019,  n°635 per l’anno 2019 e 
n°287 per l’anno 2020 (prenotazioni di impegni di spesa di cui al Decreto n° 3432 del 18 marzo 
2019  a  firma  del  Dirigente  del  Settore  “Economato,  Logistica  e  Servizi  Tecnici”,  in  atti,  
convertite in proposte di impegni di spesa per gli anni 2019, 2020 e 2021 allegate al presente 
decreto);

• Di  dare  atto che  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  riferito  alla  procedura  oggetto  del 

presente decreto risulta essere il seguente: 78263078D7;

• Di ritenere di non poter attestare il rispetto degli indirizzi, prescrizioni e limiti contenuti all’art.9 
della legge regionale n°69/2012, atteso che la nuova spesa di che trattasi è correlata all’avvio 
del Contratto di Concessione n°1919 del 2017 per il servizio di “Bar, Ristorazione Veloce e 
Ristorante” avviato per la prima volta presso la Cittadella Regionale e che, pertanto, è evidente 
l’antinomia con gli indirizzi, prescrizioni e limiti contenuti nella L.R. n°69/2012;

• Di  notificare al  R.U.P,  Ing.  Edoardo  D’Andrea,  il  presente  provvedimento  per  la 
predisposizione degli ulteriori adempimenti di competenza;

• Di  provvedere alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del 
Dipartimento proponente ai  sensi  della  legge regionale 6 aprile  2011,  n.11,  a richiesta del 
Dirigente Generale del Dipartimento proponente;

• Di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art.23 del D. Lgs. N°33 del 2013 ed 
alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione ai sensi 
dell’art.7 bis, comma 3 del D. Lgs. n°33 del 2013;

• Di disporre che il presente decreto sia pubblicato altresì sul sito istituzionale della Regione 
Calabria, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”, ai 
sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n°33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
D'ANDREA EDOARDO

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 

FORTE ERNESTO
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1024/2019 
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU) SETTORE 4 - 
ECONOMATO,  LOGISTICA  E  SERVIZI  TECNICI  -  PROVVEDITORATO, 
AUTOPARCO E BURC 

OGGETTO:  SMART  CIG.  78263078D7-  PROCEDURA  ME.PA.  PER 
ATTRIBUZIONE  SERVIZIO  DI  ANALISI  CHIMICO-FISICHE  E 
MICROBIOLOGICHE  PER  SERVIZIO  DI  RISTORAZIONE  EROGATO  PRESSO 
CITTADELLA  REGIONALE  DI  GERMANETO  DI  CATANZARO.  APPROVAZIONE 
RDO N°2243721, IMPEGNI ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 01/07/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


